
1 Quina de les següents no forma part de les competències pròpies dels municipis, establertes en l’art. 25 de

la Llei 7/85, Reguladora de les Bases del Règim local, en la seva actual redacció?

a Protecció de la salubritat pública

b Consultoris municipals

c Cementiri i activitats funeràries

d Actuacions en la promoció de la igualtat entre homes i dones així com contra la violència de gènere.

2 L’Administració pública actúa d’acord amb els principis de: 

a Eficàcia. 

b Jerarquia. 

c Submissió plena a la Llei i al Dret. 

d Totes les respostes anteriors són correctes. 

3 La potestat discrecional:

a S'exerceix dins el marc de la legalitat vigent.

b Permet una estimació "subjectiva" de l'Administració davant del fet concret.

c Es pot estendre a matèries sobre les que no es té competència.

d Les respostes a) i b) són correctes.

4 De les següents matèries, assenyala quina NO és competència de l’Alcalde:

a Acordar el nomenament i les sancions de tot el personal.

b Aprovació de la Plantilla i de la Relació de llocs de treball.

c Aprovar l'Oferta de llocs de treball.

d Exercir la prefectura de la policia municipal.

5 Quina de les següents competències correspon a la Junta de Govern Local:

a L’aprovació del reglament orgànic.

b L’alteració jurídica dels béns de domini públic.

c L'assistència a l'Alcalde en l'exercici de les seves atribucions.

d El control i fiscalització dels òrgans de govern.

6 A l’Ajuntament d’Arenys de Munt, que té 13 regidors, quants membres com a màxim pot tenir la Junta de 

Govern local? 

a 3

b 4

c 5

d 6

7 Les comissions informatives permanents:

a Són de creació obligatòria en tots els municipis.

b No són obligatòries en cap municipi.

c Són obligatòries en municipis de més de 5.000 habitants.

d Només existeix la comissió especial de comptes.

8 En la convocatòria dels òrgans col·legiats dels ens locals: 

a En el cas de les sessions extraordinàries, no es poden tractar assumptes que no s’han inclòs en l’ordre del dia. 

b En el cas de les sessions ordinàries, no es poden tractar assumptes que no s’han inclòs en l’ordre del dia. 

c En el cas de les sessions extraordinàries, es poden tractar assumptes que no s’han inclòs en l’ordre del dia. 

d En el cas de les sessions extraordinàries urgents, es poden tractar assumptes que no s’han inclòs a l’ordre del 

dia.



9 Quin tipus de Ple s’haurà de convocar en l’Ajuntament quan la discussió i aprovació d’un assumpte sigui

d’inajornable necessitat i no doni temps a celebrar les comissions informatives?

a Ple ordinari

b Ple extraordinari 

c Ple extraordinari urgent

d Qualsevol dels tres anteriors

10 L’aprovació de les Ordenances Locals s’ajustarà al procediment establert en l’article 49 de la Llei 7/1985, de 

2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, conforme al següent:

a Aprovació inicial pel Ple; informació pública i audiència als interessats pel termini mínim de 20 dies per a la 

presentació de reclamacions, i aprovació definitiva pel Ple per acord exprés.

b Aprovació inicial pel Ple; informació pública i audiència als interessats pel termini mínim de 15 dies per a la 

presentació de reclamacions, i aprovació definitiva pel Ple per acord exprés.

c Aprovació inicial pel Ple; informació pública i audiència als interessats pel termini mínim de 20 dies per a la 

presentació de reclamacions, i aprovació definitiva pel Ple; en cas de no existir reclamacions l'acord inicial 

s'entendrà definitivament adoptat.

d Aprovació inicial pel Ple, informació pública i audiència als interessat pel termini mínim de 30 dies per la

presentació de reclamacions; resolució de les reclamacions i aprovació definitiva pel Ple; en cas de no existir

reclamacions l'acord inicial s'entendrà definitivament adoptat. 

11 De conformitat amb la llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment administratiu Comú de les

administracions públiques, tenen la condició d’interessat en el procediment administratiu:

a Aquells que tinguin interessos legítims, individuals o col.lectius que resultin afectats per la resolució i es

personin en el procediment quan hagi recaigut resolució definitiva.

b Els qui, sense haver iniciat el procediment, no tinguin drets que puguin resultar afectats per la decisió que en

el mateix s’adopti.

c Aquells que tinguin interessos legítims, individuals o col.lectius, que no resultin afectats per la resolució, però

es personin en el procediment en tant no hagi recaigut resolució definitiva.

d Aquell que hagi succeït a un interessat en tal condició, derivada d’alguna relació jurídica classificada com a

transmissible.

12 Els actes tinguin un contingut impossible, segons la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment

administratiu comú de les administracions públiques:

a Són nuls de ple dret

b Són anul·lables

c Poden ser convalidats

d Poden ser constitutius de delicte

13 De conformitat amb el que estableix l’art. 30.2 de la Llei 39/2015, de Procediment administratiu comú de les

Administracions Públiques, quan els terminis s’assenyalin per dies, s’entendrà que aquests són hàbils,

excloent-se del còmput:

a Els declarats festius

b Els diumenges i els declarats festius

c Els dissabtes, els diumenges i els declarats festius

d Els dies que s’estableixin reglamentàriament

14 Davant els actes administratius que posin fi a la via administrativa, podrà interposar-se:

a Recurs d’alçada en el termini d’un mes si l’acte és exprés, i de tres mesos si l’acte és presumpte.

b Recurs d’alçada en el termini d’un mes si l’acte és exprés, i en qualsevol moment a partir del dia següent a

aquell en que, d’acord amb la seva normativa específica, es produeixi l’acte presumpte.

c Recurs de reposició en el termini d’un mes si l’acte és exprés, i de tres mesos si l’acte és presumpte.

d Recurs de reposició en el termini d’un mes si l’acte és exprés, i en qualsevol moment a partir del dia següent a

aquell en que, d’acord amb la seva normativa específica, es produeixi l’acte presumpte.



15 En els procediments de responsabilitat patrimonial, segons l’art, 67 de la llei 39/2015, de Procediment

administratiu comú de les Administracions Públiques, el dret a reclamar:

a Prescriu als sis mesos de produir-se el fet o l’acte que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu.

b Caduca als sis mesos de produir-se el fet o l’acte que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu.

c Caduca a l’any de produir-se el fet o l’acte que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu.

d Prescriu a l’any de produir-se el fet o l’acte que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu.

16 Segons la llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, els contractes de subministrament

i de serveis de prestació successiva tindran un termini màxim de durada de:

a 3 anys

b 4 anys

c 5 anys, amb determinades excepcions en que es pot superar aquest termini

d 2 anys

17 El pressupost base de licitació:

a És l'import base per sobre del qual es poden presentar les ofertes econòmiques per part dels licitadors.

b És l'import màxim que es pot arribar a comprometre l'Administració en virtud d'un contracte, IVA exclós.

c És l'import de referència que serà objecte de negociació en el moment de rebre les ofertes.

d És l'import màxim que es pot arribar a comprometre l'Administració en virtud d'un contracte, IVA inclós, sense

tenir en compte ni les pròrrogues previstes ni les possibles modificacions contractuals.

18 Quan el procediment de contractació es declara urgent:

a Es pot tramitar l'expedient sense l'existència del crèdit adequat i suficient per imputar la despesa.

b Tots els terminis es redueixen a la meitat.

c El termini de 5 dies per emetre l'informe d'Intervenció de fiscalització prèvia de requisits bàsics no es redueix.

d El termini de 10 dies per emetre l'informe d'Intervenció de fiscalització prèvia plena no es redueix.

19 D'acord amb la L. 9/2017 de Contractes del Sector Públic:

a Els contractes es poden modificar per causes previstes en els plecs fins a un màxim del 20% del preu inicial.

b Els contractes es poden modificar per causes previstes en els plecs fins a un màxim del 10% del preu inicial.

c Els contractes sols es podran modificar per causes no previstes en els plecs quan així ho acordin les parts.

d Els contractes no es poden modificar en cap cas.

20 A la llum de la redacció actual de la Llei 7/85 reguladora de les Bases del Règim Local, quina de les següents 

afirmacions en relació a la gestió indirecta dels serveis públics és verdadera:           

a A través de la concessió té lloc un traspàs efectiu de la gestió dels serveis públics municipals en favor de 

l’empresa privada, a qui es trasllada el risc operacional.    

b A través de la concessió té lloc un traspàs efectiu de la gestió dels serveis públics municipals en favor de

l’empresa privada, a qui es trasllada la responsabilitat però no el risc operacional.    

c El concert és una forma de gestió indirecta amb la que es contracta a una persona jurídica que realitza

prestacions anàlogues a les que constitueixen el servei públic de què es tracti.                  

d El contracte de gestió de serveis públics pot tenir caràcter indefinit

21 Segons la llei 38/2003, de 17 de novembre, General de subvencions, serà causa de nul·litat de la resolució de

la concessió:

a La carència o insuficiència de crèdit

b L’incompliment total o parcial de l’objectiu, de l’activitat del projecte o la no adopció del comportament que

fonamenten la concessió de la subvenció.

c L'obtenció de la subvenció falsejant les condicions requerides

d L’incompliment de l’obligació de justificació

22 D’acord amb l’article 10 Reial Decret 1372/1986, de 13 de juny, pel que s’aprova el Reglament de Béns de

les Entitats Locals, aquestes poden adquirir béns i drets: 

a Per prescripció. 

b Per ocupació. 

c A títol onerós amb exercici o no de la facultat d’expropiació. 

d Totes les respostes anteriors són correctes

23 La normativa vigent NO disposa que el Secretari de l'Ajuntament hagi d'emetre informe en els següents

casos:

a En l'aprovació o modificació d'Ordenances o Reglaments.

b En l'aprovació d'expedients de contractació que s'inicien.

c En l'aprovació de multes de circulació.



d En procediments de revisió d'ofici dels actes de l'Administració.

24 En els municipis d'entre 5.001 i 20.000 habitants i amb un pressupost superior a 3.000.000 d'euros ha

d'existir el següent lloc de treball:

a Secretaria-Intervenció.

b Intervenció de classe primera.

c Intervenció de classe segona.

d Tresoreria de classe primera.

25 El principi segons el qual els drets liquidats i les obligacions reconegudes s’aplicaran als pressupostos pel seu

import íntegre es denomina:

a Principi del pressupost íntegre

b Principi del pressupost brut

c Principi del pressupost liquidat

d Principi del pressupost tancat

26 El pressupost general de l’Ajuntament es defineix pel RDL 2/2004 pel que s'aprova el Text Refós de la Llei

d'Hisendes Locals, com:

a L'expressió xifrada, conjunta i sistemàtica de les obligacions que preveu reconèixer l'entitat i els seus

organismes autònoms, i dels drets que prevegin liquidar durant l'exercici corresponent, així com de les

previsions d'ingressos i despeses de les societats mercantils el capital social del qual pertanyi íntegrament a

l'entitat local corresponent.

b L'expressió xifrada, conjunta i sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, pot reconèixer l'entitat, i dels

drets que prevegi liquidar durant l'exercici corresponent, així com de les previsions d'ingressos i despeses dels

seus organismes autònoms. 

c L'expressió xifrada, conjunta i sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconèixer l'entitat, i els

seus organismes autònoms, i dels drets que com a mínim s'hauran de liquidar durant l'exercici corresponent,

així com de les previsions d'ingressos i despeses de les societats mercantils el capital social del qual pertanyi

íntegrament o parcialment a l'entitat local corresponent.

d L'expressió xifrada, conjunta i sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconèixer l'entitat, i els

seus organismes autònoms, i dels drets que prevegin liquidar durant l'exercici corresponent, així com de les

previsions d'ingressos i despeses de les societats mercantils el capital social del qual pertanyi íntegrament a

l'entitat local corresponent.

27 Al pressupost general de l’Ajuntament s’hi unirà com a annex:

a Els plans i programes d’inversió i finançament que, per a un termini de 15 anys, podran formular els municipis

i altres entitats locals d’àmbit supramunicipal. 

b L'estat de consolidació del pressupost de l'entitat amb els pressupostos i previsions dels seus organismes

autònoms i societats mercantils.

c L'estat d'ingressos i despeses de l'entitat local.

d Són correctes les respostes a) i b).

28 D’acord amb l’art. 38 del RDL 2/2004 pel que s’aprova el text refós de la Llei d’Hisendes locals, en la

classificació econòmica, les despeses de personal s’enquadren en el capítol:

a 1

b 3

c 4

d 9

29 De quins nivells mínims constarà la classificació econòmica de les despeses en els pressupostos de les

entitats locals?

a Capítol, article i concepte. 

b Despeses corrents, despeses de capital i inversions

c Capítol i concepte. 

d Àrea de despesa, política de despesa i programa.



30 Quin dels següents supòsits NO impedeix que es pugui aprovar una modificació del pressupost mitjançant

transferència de crèdit:

a Quan afecta a crèdits ampliables o als extraordinaris concedits durant l'exercici.

b Quan es preten reduir crèdits incorporats com a conseqüència de romanents no compromesos procedents de 

pressupostos tancats.

c Quan es preten incrementar crèdits de personal que s'hagin vist reduits com a conseqüència d'altres 

transferències. 

d Quan es preten incrementar crèdits que s'hagin vist reduits com a conseqüència d'altres transferències.

31 En relació al principi d’especialitat de les despeses, indica quina de les següents respostes NO és correcta: 

a Els crèdits per despeses es destinaran exclusivament a la finalitat específica per la qual  hagin estat autoritzats 

amb l'aprovació del Pressupost General de l’Entitat Local, sense tenir en compte les posteriors modificacions.

b Els crèdits autoritzats tenen caràcter limitatiu i vinculant. 

c El caràcter limitatiu i vinculant dels crèdits es pot establir a nivell de vinculació jurídica.

d Els crèdits per despesa es destinaran exclusivament a la finalitat específica para la qual hagin estat  autoritzats 

en el Pressupost General de l’Entitat Local o per les seves modificacions degudament aprovades.

32 La despesa plurianual:

a És aquella que s'exten a varis exercicis posteriors a aquell en que s'autoritza, podent-se iniciar la seva execució 

en qualsevol moment. 

b És aquella que s'exten a varis exercicis posteriors a aquell en que s'autoritza, i la seva execució comença en 

l'exercici en que s'autoritza la despesa.

c Sols es pot aprovar en cas d'inversions, transferències de capital i càrregues financeres.

d Sols es pot aprovar en cas de despeses de personal i transferències corrents.

33 En relació a les bestretes de caixa fixa, és certa la següent afirmació:

a En el moment de la sortida dels fons genera un assentament que té impacte pressupostari.

b Serveixen per atendre despeses de caràcter períodic o repetitiu.

c Serveixen per atendre un pagament quan no és possible l'obtenció de la factura o altre document justificatiu

amb caràcter previ a l'ordre de pagament.

d L'aplicació dels fons s'ha de justificar amb un compte justificatiu que no requereix d'aprovació específica ni

informe d'Intervenció.

34 La regla de la despesa:

a Limita el creixement de la despesa computable mitjançant l’aplicació de la taxa de referència de creixement

del Producte Interior Brut de mig termini de l'economia a la despesa computable de l’exercici anterior.
b Es un mecanisme per limitar el creixement de la despesa mitjançant l’aplicació de la taxa de creixement del

Producte Interior Brut al total de les obligacions reconegudes en l’exercici anterior. 

c No s’aplica sempre que el nivell d’ingressos no financers hagi estat suficient per finançar la totalitat de les

despeses no financeres, malgrat  una part d’aquell no hagi estat conseqüència de canvis normatius. 

d Es la capacitat de l'organització d’administrar els recursos que té i generar rendibilitat a llarg termini.

35 Els ens locals no inclosos en l'àmbit subjectiu dels articles 111 i 135 del RDL 2/2004 pel que s'aprova el Text

Refós de la Llei d'Hisendes Loclas, a través dels seus Interventors, han de remetre la següent informació

econòmico-financera al Ministeri d'Hisenda i Funció Pública:

a Trimestralment, l'actualització del Pla pressupostari a mig termini.

b Trimestralment, el període mig de pagament, l'execució trimestral del pressupost i informació sobre la

morositat.

c Trimestralment, la despesa de personal i l'actualització de l'Inventari d'ens del sector públic local.

d Trimestralment, la despesa de personal i l'actualització del Pla d'Ajust.



36 Les operacions de crèdit a llarg termini les aprova:

a El President de l'ens local sempre que estiguin previstes en el pressupost i l'import acomulat dins de l'exercici

no superi el 10 % dels recursos ordinaris del pressupost.

b El President de l'ens local sempre que l'import acomulat dins de l'exercici no superi el 15 % dels recursos

ordinaris del pressupost.

c El Ple de l'ens local sempre que l'import acomulat dins de l'exercici superi el 25 % dels recursos ordinaris del

pressupost.

d El Ple de l'ens local sempre que estiguin previstes en el pressupost i l'import acomulat dins de l'exercici superi

el 15 % dels recursos ordinaris del pressupost.

37 A quin Grup de Comptes del Pla General de Comptabilitat Pública vigent correspon el Subgrup 13.

Subvencions i ajustaments per canvi de valor?

a Grup 1 Finançament bàsic

b Grup 2 Actiu no corrent

c Grup 3 Existències i altres actius en estat de venda

d Grup 4 Creditors i deutors

38 En relació al Compte general, quina d'aquestes afirmacions és correcta:

a El Compte general de l'entitat està integrat pel Compte de la propia entitat, amb independència de que

aquesta tingui ens instrumentals.

b Els estats i comptes de l'entitat local es rendiran pel seu President abans del 15 de juny de l'exercici següent al

que corresponen.

c El Compte general format per la Intervenció es sotmetrà a informe de la Comissió Especial de Comptes abans 

del dia 1 de juny de l'any següent al que correspon.

d Els estats i comptes de l'entitat local es rendiran per l'Interventor de l'entitat abans del 15 de maig de l'exercici

següent al que corresponen.

39 Quan l'ens local aprova aplicar el règim de fiscalització prèvia de requisits bàsics vol dir que:

a El control financer s'exercirà controlant per part de la Intervenció municipal únicament aquells extrems que el

Ple hagi considerat que són requisits bàsics de control.

b La funció interventora s'exercirà per part de la Intervenció municipal de forma limitada controlant únicament

aquells extrems que són requisits bàsics, amb independència de que els Ple els aprovi de forma específica.

c El control per part de la intervenció municipal s'exercirà de forma limitada controlant únicament aquells

expedients que siguin seleccionats per la mostra.

d La funció interventora s'exercirà per part de la Intervenció municipal de forma limitada controlant únicament

aquells extrems que el Ple ha aprovat que són requisits bàsics de cada expedient.

40 Si un Ajuntament té una societat pública de capital íntegrament municipal, segons el RD 424/2017 pel que

s'aprova el Règim jurídic del Control Intern del sector públic local, l'Interventor haurà de realitzar el següent:

a Una auditoria financera anualment.

b Una supervisió períodica de les desviacions de despeses i ingressos respecte al pressupostat inicialment per la

societat.

c La fiscalització de tots els actes de la societat que generin una despesa.

d Una auditoria financera sempre i quan la societat no tingui l'obligació d'auditar-se i s'hagi previst en el Pla

anual de control financer.

41 Assenyala quin dels següents conceptes és un tribut:

a Multes i sancions

b Contribucions especials

c Preus públics

d Subvencions

42 En el procediment de modificació de les quotes tributàries vigents en l’Ordenança fiscal d’una taxa

municipal:

a No es precisa informe tècnic econòmic

b L’informe tècnic econòmic es precisa només si la variació de la quota és a la baixa

c L’informe tècnic econòmic es precisa només si la variació de la quota és a l’alça

d L’informe tècnic econòmic es precisa en qualsevol cas de modificació de taxes



43 L’aprovació de les Ordenances Fiscals s’ajustarà al procediment següent:

a Aprovació inicial pel Ple, exposició pública durant 20 dies per la presentació de reclamacions, resolució de les 

reclamacions i acord d'aprovació definitiva pel Ple en cas d'existir reclamacions. 

b Aprovació inicial pel Ple, exposició pública durant 30 dies per la presentació de reclamacions, resolució de les 

reclamacions i acord d'aprovació definitiva pel Ple en qualsevol cas. Publicació del text de les Ordenances en el 

Butlletí Oficial de la Província.

c Aprovació inicial pel Ple, exposició pública durant 15 dies per la presentació de reclamacions, resolució de les 

reclamacions i acord d'aprovació definitiva pel Ple en qualsevol cas. Publicació del text de les Ordenances en el 

Butlletí Oficial de la Província.

d Aprovació inicial pel Ple, exposició pública durant 30 dies per la presentació de reclamacions, resolució de les 

reclamacions i acord d'aprovació definitiva pel Ple en cas de reclamacions. Publicació del text de les 

Ordenances en el Butlletí Oficial de la Província.

44 En l'àmbit tributari, com s'anomena a la magnitud dinerària que resulta d'aplicar sobre la base imposable les

reduccions establertes per la llei?

a Quota tributària.

b Deute tributari.

c Base íntegra.

d Base liquidable.

45 Quin dels següents NO és un fet imposable de l'Impost sobre Bens Immobles, d'acord amb el RDL 2/2004 pel

que s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals?

a El dret d'us sobre un bé immoble urbà.

b El dret real de superfície sobre un bé immoble rústic.

c El dret de propietat sobre un bé immoble urbà.

d El dret real d'usdefruit sobre un bé immoble urbà.

46 Conforme determina l’art. 78 del RDL 2/2004 pel que s'aprova el Text refós de la Llei Reguladora de les

Hisendes Locals,  l’Impost sobre Activitats Econòmiques és un tribut:  

a Indirecte de caràcter real. 

b Indirecte de caràcter personal. 

c Directe de caràcter real. 

d Directe de naturalesa mixta.

47 Qui té la condició de substitut del contribuent en l'Impost sobre construccions, instal·lacions i obres, d'acord

amb el RDL 2/2004 pel que s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals?

a El titular de l'immoble sobre el que es realitza l'obra.

b El titular de la construcció, instal·lació o obra que es realitza sobre un immoble.

c Qui sol·licita la llicència o realitza la construcció, instal·lació o obra, o presenta la declaració/comunicació

prèvia.

d No es regula la figura del substitut del contribuent en aquest impost.

48 Segons l’art. 20.3 del RDL 2/2004, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes

Locals, les Entitats Locals podran establir taxes pels següents fets:  

a Neteja de la via pública.

b Ocupació d'un espai públic.

c Protecció civil.

d Totes són correctes.

49 Les taxes i els preus públics es diferencien per:

a La taxa té com a fet imposable l'ocupació demanial i la prestació de serveis no obligatoris, mentre que el preu

públic pot imposar-se per qualsevol servei que presti l'ajuntament.

b La taxa no pot superar el cost del servei prestat que constitueix el seu fet imposable, mentre que el preu públic

ha de superar el cost del servei prestat, excepte en determinats supòsits justificats.

c La taxa no pot superar el cost del servei prestat que constitueix el seu fet imposable, mentre que el preu públic

no pot superar el 90% del cost del servei prestat.

d Cap de les anteriors és correcta.

50 Indicar quina de les següents opcions no extingeix el deute tributari:

a Condonació

b Prescripció

c Caducitat

d Pagament


